
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
ORIGINALE 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 130 del  24.10.2023 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE, DEL  
VERDE  PUBBLICO  E  PULIZIA  DEGLI  IMMOBILI  COMUNALI TRIENNIO  2024/2025/2026.  
NOMINA  COMMISSIONE GIUDICATRICE EX.  ART.  77  D.LGS.  N.  50/2016 E S.M.I. ORA ART. 
93 DEL D.LGS 36/2023.       

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 in data 10.02.2023 con la quale alla sottoscritta viene conferita responsabilità, 
incarico di posizione organizzativa dell’Area Sevizi Tecnici con annesse responsabilità gestionali e competenza su atti a 
rilevanza esterna, sino alla scadenza del mandato sindacale. 
 
EVIDENZIATO che: 

- sottoscritta arch. Rossella Falletti Responsabile dell’Area Tecnica, nei limiti delle proprie competenze 

professionali, dichiara ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti in questione; 

- non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 

di Comportamento del Comune di Pralormo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 

11.11.2021 e il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 

Pralormo 2021/23, approvato con delibera n. 20 del 26/03/2021. 

ACCERTATO che sono stati adottati i seguenti atti: 
• Deliberazione DGC n. 35 del 12.06.2023, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta comunale ha 
disposto l’approvazione del progetto ad oggetto “Servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, del 
verde pubblico e pulizia degli immobili comunali per il triennio 2024/2025/2026”, per un quadro economico 
complessivo di € 210.000,00, suddiviso per: 

a) € 36.000,00/anno compresa iva per MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO; 
b) € 16.000,00/anno compresa iva per MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO; 
c) € 18.000,00/anno compresa iva per servizio di pulizia immobili; 

• Determinazione dell’Area Tecnica a contrarre n. 68 del 20.06.2023, ai sensi dell’ex. art. 60 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i. di indizione gara e approvazione dei relativi allegati per l’affidamento del servizio in questione da aggiudicare 
tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c.3 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e prenotazione dell’impegno della spesa. 
 



 

 

CONSIDERATO che sono stati assolti gli obblighi di pubblicità legale del Bando di Gara; 
 
CONSIDERATO il punto n. 1.2.2. del Disciplinare di Gara, fissa quale termine ultimo di ricezione della Documentazione 
Amministrativa e Tecnica le ore 12,00 del giorno 18.08.2023. 
 
ATTESO che detto termine ultimo è decorso, e risulta pervenuta all’Ente n. 1 offerta; 
 
CONSIDERATO che al punto n. 5 del Disciplinare di Gara, la valutazione delle Offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico deve essere effettuata dalla Commissione Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nominata e 
costituita dopo lo spirare del termine ultimo di ricezione delle offerte fissato dalla lex specialis di gara; 
 
PRESO e DATO ATTO che l'art. 77 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., tra l'altro, recita: 
<< 1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 
2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione 
appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 
3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78…omississ… 
7. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte. 
8. Il Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i commissari sorteggiati. 
…omississ>> 
 
TENUTO CONTO inoltre che il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dispone: 

- all’art. 78, comma 1 <<E' istituito presso l'ANAC, che lo gestisce e lo aggiorna secondo criteri individuati con 
apposite determinazioni, l'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici. …omississ... Fino all'adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all'Albo, si applica l'articolo 216, comma 12>> 

- all’art. 216, comma 12: <<Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 
78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante….omississ…>> 

 
 
CONSIDERATO che, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 
19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, nel caso di aggiudicazione con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa il RUP può essere supportato della commissione nello svolgimento della 
verifica sulle offerte anormalmente basse. 
 
RICORDATO che è stato sospeso fino al 30 giugno 2023 l’obbligo di scegliere i commissari di gara fra gli esperti iscritti 
all'Albo istituito presso l'ANAC, previsto dal comma 3, dell’art. 77, del D.Lgs. 50/2016 con l’art. 1, comma 1, lett. c),  
della legge n. 55 del 2019 con termine differito dall’art.8, comma 7, Legge n.120 del 2020; 
 
CONSIDERATO altresì che il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023: 

- ha abolito l’albo dei Commissari di Gara, optando per un approccio basato sul principio della “fiducia”, in 
ragione del quale l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si basano sulla 
reciproca fiducia tra l’amministrazione, i suoi funzionari e gli operatori economici, operando in un contesto di 
azione legittima, trasparente e corretta; 

- l’art. 93 comma 1 la nomina di una commissione di gara è disposta solo con riferimento alle procedure di 
affidamento condotte mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, preferendo una 
composizione interna quando possibile, scegliendo preferibilmente trai dipendenti dell’ente appaltante e in 
via residuale ricorrendo a dipendenti di altre pubbliche amministrazioni. 

 
DATO ATTO che al momento non risultano contestazioni e/o ricorsi giurisdizionali avverso il Bando di Gara, il 
Disciplinare di Gara e relativi documenti allegati.  
 



 

 

RITENUTO di proseguire l’iter di gara, in considerazione anche del fatto che trattasi di una procedura di gara per 
l’individuazione di affidatario di contratto pubblico, per l’esecuzione di un servizio essenziali e indifferibili a partire dal 
01 gennaio 2024;  
 
CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione con offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. così come l’art. 93 del D.lgs 36/2023 prevede, di norma, la costituzione di una Commissione 
Giudicatrice dopo la scadenza del termine ultimo per la ricezione delle Offerte. 
 
DATO ATTO dell’insussistenza parziale di risorse personali esperte nell’organico del Comune di Pralormo. 
 
VISTO l’art. 77, commi 4, 5, 6 e 9, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. così come l’art. 93 del D.lgs 36/2023, in merito 
all’inesistenza di cause di conflitto interessi e incompatibilità e di astensione in capo ai Commissari di Gara, fronte 
giusta dichiarazione, secondo i principi di trasparenza, competenza e ove necessario, rotazione. 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di doversi nominare, in numero dispari, pari a tre, apposita Commissione 
Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come l’art. 93 del D.lgs 36/2023 per la valutazione delle Offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico, l’attribuzione dei punteggi e la proposta di aggiudicazione dei servizi in 
oggetto, nonché per ogni altra attività e/o compito demandategli dalla Documentazione di Procedura, individuandone 
la composizione nei seguenti Signori, scegliendoli tra persone esperte e competenti, che hanno dato la disponibilità e 
accettazione a farne parte, trasmettendo, peraltro, proprio Curricula, agli atti dell’Ente: 

- rag. Maurilio Lanaro, dipendente del Comune di Pralormo, in qualità Membro effettivo della Commissione; 
- sig.ra Domenica Oddenino, dipendente del Comune di Pralormo, in qualità di Membro effettivo della 

Commissione; 
- geom. Roberto Musso, dipendente del Comune di Poirino, in qualità Membro effettivo della Commissione, 

giusta deliberazione della Giunta Comunale del comune di Poirino DGC n. 138 in data 11/10/2023 di 
concessione autorizzazione. 

 
DATO ATTO che: 

- i suindicati Signori sono stati individuati dall’Ente in ragione delle loro specifiche competenze, e che 
l’idoneità, competenza ed esperienza, con specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta dai 
suddetti Curricula; 

- nella citata D.G.C. n. 35 del 12.06.2023 di approvazione del progetto, all’interno del quadro economico 
complessivo è prevista apposita voce per le spese per commissione giudicatrice ex art. 77 D.Lgs 50/2016 e s. 
m.i., ora art. 93 del D.lgs 36/2023. 

 
RITENUTO quindi procedere al relativo impegno della spesa per il solo componente esterno che compine la 
Commissione giudicatrice di cui sopra, riconoscendo un compenso lordo di €. 400,00, onnicomprensivo di ogni onere, 
spesa e rimborso connesso anche alla necessità di raggiungere la sede della stazione appaltante con mezzo proprio, 
per il giorno stabilito per la seduta di gara, ed anche le eventuali successive sedute in data da destinarsi. 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 8 del 28.02.2023 di approvazione dell’aggiornamento del programma triennale lavori pubblici 2023-2024-
2025 ed elenco annuale 2023 e del programma biennale acquisti e servizi 2023-2024; 

- n. 9 del 28.02.2023 di approvazione della nota di aggiornamento documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.) 2023/2025; 

- n.10 del 28.02.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
- n.18 del 14.06.2023 di approvazione della prima variazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
- n.22 del 28.07.2023 di approvazione della seconda variazione e assestamento generale del bilancio di 

previsione 2023/2025. 

 
RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni 
commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in 
funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo; 
 
ATTESTATO, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 1 del 
D.L. n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 in merito all'obbligo, da parte dei funzionari, di accertare 
preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 
pubblica;  
 
VISTI: 
- il D.L.vo 18.04.2016, n.50 e successive modifiche ed integrazioni; 



 

 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 art. 229, che prevede un periodo transitorio fino al 31 dicembre 
2023, di estensione della vigenza per le procedure indette entro il 30.06.2023 le disposizioni del vecchio 
codice (D.Lgs. n. 50/2016), del D.L. Semplificazioni (D.L. n. 76/2020) e del D.L. Semplificazioni-bis (D.L. n. 
77/2021); 

- Le linee guida A.N.A.C. n. 5 in data 16/11/2016, agg. con D.Lgs 56 del 19.04.2017 con DC n. 4 del 10/01/2018; 
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni per le parti in vigore; 
- il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, intendendosi qui 
integralmente riportate e trascritte; 

 
2. di INDIVIDUARE E NOMINARE quali componenti effettivi della Commissione Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., ora art. 93 del D.lgs 36/2023, incaricata della valutazione delle Offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico secondo quanto prescritto dalla lex specialis di procedura, dell’attribuzione dei 
punteggi e della proposta di aggiudicazione del “Servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, 
del verde pubblico e pulizia degli immobili comunali per il triennio 2024/2025/2026”, nonché di ogni altra 
attività e/o compito assegnatogli dalla Documentazione di Procedura, i seguenti Signori: 

o rag. Maurilio Lanaro, dipendente del Comune di Pralormo, in qualità Membro effettivo della 
Commissione; 

o sig.ra Domenica Oddenino, dipendente del Comune di Pralormo, in qualità di Membro effettivo della 
Commissione; 

o geom. Roberto Musso, dipendente del Comune di Poirino, in qualità Membro effettivo della 
Commissione. 

 
3. di PRENDERE ATTO che ciascuno dei componenti, con la sottoscrizione di specifica dichiarazione, redatta ai 

sensi dell'articolo 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attesta l’inesistenza delle cause di incompatibilità e 
di astensione di cui all’articolo 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ora art. 93 del D.lgs 
36/2023; 
 

4. di STABILIRE E IMPEGARE, a titolo di compensi del commissario esterno di gara, oneri fiscali inclusi, la somma 
omnia e complessiva di € 400,00 così come segue: 
 

Esercizio Finanziario 2024 Esigibilità 2024 

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Capitolo 10120307 

Descrizione Spese di pulizia edifici comunali 

CIG // CUP // 

Creditore Geom. R. MUSSO  

Causale 

nomina geom. Roberto MUSSO quale componente della commissione giudicatrice 

ex. art. 77 d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. inerente la gara per il servizio di manutenzione 

ordinaria del patrimonio comunale, del verde pubblico e pulizia degli immobili 

comunali triennio 2024/2025/2026. 

Importo € 364,29 

Modalità finanziamento Risorse generali 

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di servizio ai sensi degli artt. 36, 

comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50 del 

2016. 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella Falletti 

1.  
 

https://all-in-giuridica.seac.it/id20230331DLG00036ART0001000


 

 

Esercizio Finanziario 2024 Esigibilità 2024 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Capitolo 10960301 

Descrizione Manutenzione e gestione del verde 

CIG // CUP // 

Creditore Geom. R. MUSSO 

Causale 

nomina geom. Roberto MUSSO quale componente della commissione giudicatrice 

ex. art. 77 d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. inerente la gara per il servizio di manutenzione 

ordinaria del patrimonio comunale, del verde pubblico e pulizia degli immobili 

comunali triennio 2024/2025/2026. 

Importo € 35,71 

Modalità finanziamento Risorse generali 

Modalità di assegnazione 

Affidamento diretto di servizio ai sensi degli artt. 36, 

comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50 del 

2016. 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella Falletti 

 

5. di DARE ATTO che i rag. Maurilio Lanaro e Domenica Oddenino per l’espletamento delle funzioni di 
commissario di gara, essendo alle dipendenze dell’Ente, non percepiranno alcun compenso; 
 

6. di STABILIRE che la pubblicazione dei curricula di cui sopra avvenga, previo oscuramento della sottoscrizione 
apposta in calce agli stessi da parte dei Signori interessati, oltre a tutti i dati anagrafici e di recapito-contatto, 
ad eccetto dei nominativi, per ragioni di privacy, sicurezza e onde evitare potenziali furti d’identità, in ogni 
caso in osservanza agli indirizzi del Garante della Privacy; 
 

7. di RENDERE NOTO e dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, è l’arch. Rossella Falletti, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Pralormo e 
che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
ed ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con i soggetti in questione; 

 

8. di ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e di 
acquisire il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 

 
9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione del presente atto ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del decreto del presidente della repubblica 
24/01/1971, n. 1199. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
ROSSELLA FALLETTI 

 
 

 
 



 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA art. 183 - 7° comma del. - Decreto 

Legislativo 267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 24.10.2023 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 24.10.2023 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


